

### Pokaz strażackiej sprawności

## Długowłose druhnny i druhowie na schwał



Drużyna OSP Krajkowo zwyciężyła w w klasyfikacji generalnej zawodów sportowo-pożarniczych, zorganizowanych przez gminę Raciąż. Uczestniczyło aż 15 drużyn, w tym jedna kobieca i pięć młodzieżowych. Wszystkie otrzymały puchary i nagrody pieniężne ufundowane przez wójta gminy Raciąż. Gospodarzem tegorocznych zawodów, które odbyły się 6 lipca, była OSP Jeżewo Wesel. Na zdjęciach Mariusz Mysiakowski – dowódca zwycięskiej drużyny męskiej i uroczy team gospodarzy zawodów.

*Fotoreportaż – wewnątrz numeru*

### Z marszałkiem Struzikiem o zbiorniku „Kraszewo”

Jak nas poinformował wójt Ryszard Giszczak, 1 lipca z roboczą wizytą przebywał w Urzędzie Gminy w Raciążu marszałek województwa mazowieckiego Adam Struzik. Rozmowa dotyczyła budowy zbiornika wodnego „Kraszewo”.

*str. 2*

### Gmina pod napięciem

W piątek, 27 czerwca, w Urzędzie Gminy w Raciążu pojawił się pracownik zakładu energetycznego ze zleceniem na odcięcie prądu od dwóch budynków administracyjnych, budynku komunalnego i trzech remiz OSP na terenie gminy Raciąż. Powodem miało być nieuiszczenie przez gminę opłat za prąd, wystawionych na fakturach korygujących. Chodziło o ok. 2 tys zł.

*str. 3*

### Rozmodlone i rozśpiewane Krajkowo

15 czerwca w parafii w Krajkowie odbył się doroczny odpust św. Trójcy. Mszy św. przewodniczył i kazanie wygłosił ks. prof. Janusz Śniegocki z Płocka. Po uroczystościach w świątyni odbył się mały festyn.

*str. 8*

### Rok 2013 rozliczony bez zastrzeżeń

Wszyscy obecni radni (14) głosowali za udzieleniem wójtowi gminy Raciąż absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2013 r. Takim samym wynikiem zakończyło się głosowanie w sprawie zaawizowania sprawozdania finansowego.

*str. 2*

### 65 lat razem

Ten piękny jubileusz stał się udziałem Jadwigi i Jana Lewandowskich z Szapska, którzy sakramentalnie „tak” wypowiedzieli 23 stycznia 1949 r. w kościele w Galewie. 65-rocznica ślubu nazywana jest żelazną. Państwo Lewandowscy wykuwali swój wspólny los w przenośni i dosłownie, jako że pan Jan przez długie lata był kowalem.

*str. 12*

## Rok 2013 rozliczony bez zastrzeżeń

Wszyscy obecni radni (14) głosowali za udzieleniem wójtowi gminy Raciąż absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2013 r. Takim samym wynikiem zakończyło się głosowanie w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego. 2013 rok radni podsumowali na sesji, która odbyła się 25 czerwca.

Ubiegłoroczne dochody i wydatki budżetowe gminy Raciąż były niemal identyczne i wyniosły ok. 25 mln zł. Niemal, gdyż wydatki były wyższe o ok. 20 tys. zł.

Wydatki bieżące wyniosły 19,4 mln zł, a majątkowe 5,6 mln zł. W wydatkach bieżących największą pozycję stanowi oświata. I tak jest od lat. W 2013 r wydatki bieżące na oświatę wyniosły prawie 8 mln 345 tys. zł. Subwencja oświatowa wyniosła niecałe 6 mln 264 tys. zł (75,1% wydatków poniesionych przez gminę na oświatę). Ponad 2 mln zł gmina dołożyła z własnych środków. Najwyższe koszty utrzymania oświaty w przeliczeniu na jednego ucznia występują w Zespole Szkół w Uniecku (9.793 zł), najniższe – w Zespole Szkół w Starym Gralewie – 7.690, 57 zł.

W następnej kolejności wielkości kwot były wydatki na administrację publiczną (2 mln 638 tys. zł) i pomoc społeczną (1 mln 630 tys. zł).

Wydatki majątkowe wyniosły ok. 5,6 mln zł; na inwestycje nieco przekroczyły kwotę 5 mln zł. W inwestycjach



Fot. z archiwum UG. Na sesji 25 czerwca radni przyjęli jednogłośnie uchwały w sprawie udzielenia wójtowi absolutorium i zatwierdzenia sprawozdania finansowego za 2013 r.

dominowały dwie: budowa przydomowych oczyszczalni ścieków – II etap, na co wydano blisko 2,5 mln zł oraz przebudowa dróg, na którą wydano ponad 2,1 mln zł.

Na dzień 31 grudnia 2013 r. gmina była zadłużona na kwotę prawie 4 mln zł (pożyczki w WFOŚiGW na budowę kanalizacji sanitarnej i oczyszczalni ścieków w Uniecku oraz przydomowych oczyszczalni ścieków). Zadłużenie to stanowiło 16 procent uzyskanych dochodów.

r-r

## Z marszałkiem Struzikiem o zbiorniku „Kraszewo”

Jak nas poinformował wójt Ryszard Giszczak, 1 lipca z roboczą wizytą przebywał w Urzędzie Gminy w Raciążu marszałek województwa mazowieckiego Adam Struzik. Rozmowa dotyczyła budowy zbiornika wodnego „Kraszewo”.

Marszałkowi towarzyszyli Radosław Rybicki – dyrektor departamentu rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich, i Robert Kęsy – dyrektor Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Warszawie, która to firma ma być inwestorem zastępczym budowy zbiornika.

-Główny ciężar spoczywa jednak na naszej gminie – mówi Ryszard Giszczak. – Sprawy związane z tą inwestycją musimy doprowadzić do stanu uzyskania pozwolenia na budowę, a potem starać się o dofinansowanie ze środków unijnych, z transzy na lata 2015 – 2020, i pokryć z budżetu gminy tzw. wkład własny. A to kwota dla nas poważna.

Sprawą budowy zbiornika retencyjnego „Kraszewo” na Raciążnicy gmina Raciąż zajmuje się od 2008 r. Przy czym pomysł nie narodził się wtedy, lecz dużo wcześniej. Jeszcze za czasów istnienia województwa ciechanowskiego ówczesny WZIR (Wojewódzki Zarząd Inwestycji Rol-

niczych) analizował możliwości budowy zbiornika retencyjnego w gminie Raciąż i wskazał m. in. tę lokalizację. – Myśmy ten pomysł odkopali – wyjaśnia wójt Ryszard Giszczak. I dodaje, że na zlecenie gminy została opracowana dokumentacja techniczna przedsięwzięcia oraz plan zagospodarowania dla tego terenu. W międzyczasie jednak zmieniły się przepisy i istniejącą dokumentację trzeba do nich dostosować. Zadanie zostało już zlecone specjalistycznej firmie, która ma stworzyć taki dokument, aby uzyskać on akceptację różnych instytucji wojewódzkich, w tym służb ochrony środowiska. Jednocześnie gmina sukcesywnie co roku przeznaczająca część środków budżetowych na wykup gruntów pod przyszły zbiornik i jego otoczenie. Wykupiła już 63 hektary. To bardzo dużo, jeśli się zważy, że wydatki na ten cel nie hamowały innych niezbędnych inwestycji w gminie, bo nie mogły. Cały obszar ma mieć 90 hektarów, w tym 75 ha pod wodą – z wyspą pośrodku.

Władze gminy Raciąż są zdeterminowane, aby przedsięwzięcie doprowadzić do końca. Wójt uważa, że jeśli nie uda się tego uczynić przy pomocy unijnej, wówczas będzie trudno myśleć o szczęśliwym zakończeniu. Ale jest dobrej myśli, zwłaszcza że w inwestycję zaangażowały się samorządowe władze wojewódzkie, czego potwierdzeniem jest ostatnia wizyta marszałka Adama Struzika.

r-r

## „Śmieciowy” przetarg razy dwa

Władze gminy Raciąż unieważniły pierwszy przetarg na odbiór odpadów. Ofertę złożyły dwie firmy. I obie zaproponowały, że odbiorą odpady z terenu gminy za kwotę o ok. 30 procent większą niż dotychczas obowiązująca. I to właśnie było powodem, dla którego przetarg został unieważniony.

Ogłoszono nowy. Jego rozstrzygnięcie nastąpiło 14 lipca. Zgłosiły się dwie, te same firmy. Wygrała firma z Płoń-

ska, która dotychczas odbierała odpady z terenu gminy Raciąż. Ale, niestety, teraz będzie to czynić za kwotę o jedną trzecią wyższą.

Z informacji, które docierają do gminy Raciąż z ościennych gmin wynika, że wzrost opłat za odbiór odpadów to zjawisko powszechne. Na przykład miasto Raciąż podpisało umowę dotyczącą odbioru odpadów za kwotę o 45 procent wyższą niż poprzednia. W innych samorządach jest podobnie.

Władze gminy zapewniają, że w tym roku opłaty za odpady, uiszczane przez mieszkańców, nie ulegną zmianie.

r-r

## Gmina pod napięciem

W piątek, 27 czerwca, w Urzędzie Gminy w Raciążu pojawił się pracownik zakładu energetycznego ze zleceniem na odcięcie prądu od dwóch budynków administracyjnych, budynku komunalnego i trzech remiz OSP na terenie gminy Raciąż. Powodem miało być nieuiszczenie przez gminę opłat za prąd, wystawionych na fakturach korygujących. Chodziło o ok. 2 tys zł.

- Poprosiłem go, żeby przyszedł w poniedziałek – informuje wójt Ryszard Giszczak. Pracownik energetyki przyszedł na tę propozycję. Gdy 30 czerwca pojawił się w urzędzie, usłyszał od wójta, że ten nie godzi się na odcięcie prądu i niech przyjdzie z policją. Poza twardym stanowiskiem włodarza gminy, czekała na niego również ekipa telewizyjna TVP Warszawa. Ryszard Giszczak, nie widząc innej możliwości skutecznej walki o prawdę, powiadomił bowiem telewizję. Poleciał też wstawić do sekretariatu agregat prądowłórczy na wypadek, gdy doszło do odłączenia prądu. Ale po kolei.

14 marca 2012 r. gmina Raciąż podpisała umowę na dostawę prądu do sześciu swoich budynków, w tym do urzędu przy ul. Kilińskiego 2 w Raciążu. 2 października 2013 r. do Urzędu Gminy w Raciążu wpłynęło pismo od spółki Energia dla Firm wraz z fakturami korygującymi. Dodajmy, że gmina systematycznie i terminowo regulowała należności za dostawę energii elektrycznej. We wspomnianym piśmie spółka informowała, że w związku z uaktualnieniem danych pomiarowych przez Operatora Systemu Dystrybucji Energa S.A. dokonana została korekta do wystawionych faktur rozliczeniowych. Wynikało z nich, że gmina musi dopłacić 2414,35 zł. Pracownicy Urzędu Gminy Raciąż dokonali analizy wystawionych wcześniej faktur i faktur korygujących, i stwierdzili błędy. 9 października poinformowali o tym spółkę Energia dla Firm prosząc o pilne wyjaśnienie i uzasadnienie słuszności wystawionych faktur korygujących. Nazajutrz otrzymali od spółki potwierdzenie o zgłoszeniu z adnotacją, że sprawa zostanie rozpatrzona w terminie 14 dni.

28 października do Urzędu Gminy Raciąż wpłynęło pismo od spółki Energia dla Firm, w którym spółka informowała, że zgłoszenie z 10 października jest w trakcie realizacji. Powołując się na tę informację, następnego dnia Urząd Gminy wystosował pismo do spółki o wydłużeniu ewentualnego terminu płatności faktur korygujących z 28 września. 31 października spółka informowała urząd, że działania windykacyjne zostały wstrzymane do 14 listopada oraz że zostały zablokowane odsetki od faktur korygujących. 6 listopada urząd ponaglał spółkę do rozparzenia reklamacji. 15 listopada do Urzędu Gminy Raciąż wpłynęło pismo od spółki Energia dla Firm (co ciekawe, data jego wystawienia to 13 października), że sprawa jest w trakcie rozpatrywania oraz że do czasu jej wyjaśnienia ze strony spółki nie będą podejmowane działania windykacyjne. Tego samego dnia, w związku z tym że sprawa nie została wyjaśniona, gmina ponownie zwróciła się do spółki o wydłużenie terminu płatności za faktury korygujące. Odpowiedzią spółki było wezwanie do zapłaty kwoty 2414,35 zł w terminie 14 dni, które wpłynęło do urzędu 13 grudnia, potem wizyta windykatora. Następnie



ostateczne przedprocesowe wezwanie do zapłaty od firmy windykacyjnej – to już w lutym 2014 r.

21 maja gmina zwróciła nieopłacone faktury korygujące spółce drogą pocztową. „Pomimo złożonego pisemnego zgłoszenia o stwierdzonych nieprawidłowościach w wystawionych fakturach i korespondencji w tej sprawie, Gmina Raciąż do dnia dzisiejszego nie uzyskała informacji o sposobie rozpatrzenia reklamacji. Również pomimo wielokrotnych telefonicznych monitów do Centrum Obsługi Klienta złożona reklamacja do dnia dzisiejszego nie została rozpatrzona. Mając powyższe na uwadze, gmina Raciąż nie znalazła podstaw do zapłaty przedmiotowych faktur” – napisał wójt Ryszard Giszczak. Następnego dnia do urzędu wpłynęło wezwanie do zapłaty pod rygorem wstrzymania dostaw energii elektrycznej. Tym razem spółka informowała, że łączna kwota zaległości wynosi 2018,81 zł.

W czerwcu po raz drugi firma windykacyjna przysłała ostateczne przedprocesowe wezwanie do zapłaty. W urzędzie znów pojawił się windykator i, jak powiedział nam wójt gminy, ponownie zapoznał się z racjami gminy, przeprosił i odjechał.

Potem pojawił się wspomniany na początku pracownik zakładu energetycznego ze zleceniem na odcięcie prądu.

Nie dość na tym. W audycji telewizyjnej wójt przedstawił całą tę elektryczną kołomyję. Wyjaśnienia złożyła też przedstawicielka spółki Energia dla Firm. Według niej gmina zareagowała dopiero dzisiaj rano (30 czerwca 2014 r. – przyp. red.), gdy otrzymała od spółki informację, że ta składa wniosek o odłączenie prądu. Tego dnia skontaktowała się ze spółką i sprawa została wyjaśniona „Dostawy energii nie zostały i nie zostaną przerwane. Sytuacja jest zwykłym błędem księgowym” – dodała.

- Informacje przekazane przez rzecznika spółki Energia dla Firm są nieprawdziwe – komentuje wójt Ryszard Giszczak. – Nieprawdą jest, że firma przesłała do nas informację o złożeniu wniosku o odłączenie energii elektrycznej. Powzięliśmy tę informację w momencie pojawienia się pracownika zakładu energetycznego ze zleceniem na odcięcie prądu. Nieprawdą jest również to, że gmina kontaktowała się 30 czerwca z firmą i sprawa została wyjaśniona. Gmina Raciąż do dnia dzisiejszego nie otrzymała żadnej informacji o sposobie rozpatrzenia reklamacji – powiedział nam 1 lipca Ryszard Giszczak. Tego samego dnia wysłał pismo do TVP Warszawa i do spółki, w którym zawarł przytoczone opinie, jak również szczegółowe informacje o tym, że gmina reagowała kilkakrotnie – pisemnie i telefonicznie, ale bezskutecznie.

I jeszcze jedno pismo – do Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, w którym opisując całą sytuację wójt skarży się na spółkę Energia dla Firm oraz zwraca się z prośbą o kontrolę prawidłowości działania firmy sprzedającej energię elektryczną gminie Raciąż.

Gmina nie zapłaciła, energii elektrycznej nie odcięli, spółka przyznała się do błędu. Zatem zwycięstwo. Ale Ryszard Giszczak mówi, że jeśli nawet, to ma ono gorzki smak. – Bo jak ma walczyć o swoje, co ma zrobić indywidualny odbiorca, gdy urząd z biurem prawnym nie może sobie poradzić w tak wydawałoby się prostej sprawie...

Informuję, że zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 20 maja 2014 r. w sprawie trybu postępowania wierzycieli należności pieniężnych przy podejmowaniu czynności zmierzających do zastosowania środków egzekucyjnych, upomnienia wystawiane dłużnikom przez Wójta Gminy Raciąż od lipca 2014 r. nie będą opatrzone pieczęciami i podpisem wójta lub osoby upoważnionej. Będą opatrzone nadrukami z podaniem nazwy wierzyciela i adresu jego siedziby oraz imieniem i nazwiskiem oraz stanowiskiem służbowym osoby upoważnionej do działania w imieniu wierzyciela.

WÓJT GMINY RACIAŻ

## WÓJT GMINY RACIAŻ

informuje:

Każdy ROLNIK, który chce odzyskać część pieniędzy wydanych na olej napędowy używany do produkcji rolnej powinien w terminie od 1 do 31 sierpnia 2014 r. złożyć odpowiedni wniosek do wójta, lub przesłać za pośrednictwem Poczty Polskiej wraz z fakturami VAT stanowiącymi dowód zakupu oleju napędowego w okresie: od 1 lutego 2014 do 31 lipca 2014 r.

*Limit wynosi 86 litrów na 1 ha użytków rolnych, a stawka zwrotu podatku akcyzowego 0,95 zł na 1 litr oleju.*

Pieniądze wypłacane będą w terminie:

**1 – 31 października 2014 r.**

## Bezpiecznie nad wodą

Od 2011 roku prawie dwukrotnie wzrosła liczba utonięć w województwie mazowieckim – w 2013 roku było ich 90, a od początku tego roku już 30. Najbardziej niebezpiecznymi miejscami są rzeki, stawy, wyrobiska i zwirownie. W znacznej większości przyczyną utonięć jest kąpiel po spożyciu alkoholu.

Aby zapobiegać rosnącej liczbie wypadków nad wodą, wojewoda mazowiecki powołał w 2011 roku zespół ds. utonięć koordynujący działania służb.

Efektom prac zespołu jest m. in. „Raport w sprawie bezpieczeństwa osób przebywających na obszarach wodnych województwa mazowieckiego”. Wynika z niego, że w 2013 roku na Mazowszu najczęściej dochodziło do utonięć w rzekach (37 razy), jeziorach (31) i stawach (11). Wypadki śmiertelne odnotowano głównie na obszarach niestrzeżonych. Najczęstszymi przyczynami utonięć są: wchodzenie do wody pod wpływem alkoholu, przecenianie swoich możliwości, niezajomość akwenu, łamanie zakazu kąpieli oraz nieumiejętne uprawianie sportów wodnych.

W województwie mazowieckim powstała sieć „czarnych punktów wodnych” oznakowanych specjalnymi tablicami. W gm. Raciąż taki punkt znajduje się na wyrobisku w Krajkowie.

zpw

## Karta Dużej Rodziny

Karta Dużej Rodziny przysługuje rodzinom z przynajmniej trójką dzieci, niezależnie od dochodu. Karta jest wydawana bezpłatnie, każdemu członkowi rodziny. Rodzice mogą korzystać z karty dożywotnio, dzieci – do 18 roku życia lub do ukończenia nauki, maksymalnie do osiągnięcia 25 lat. Osoby niepełnosprawne otrzymują kartę na czas trwania orzeczenia o niepełnosprawności.

Karta oferuje system zniżek oraz dodatkowych uprawnień. Jej posiadacze będą mieli możliwość korzystania z katalogu oferty kulturalnej, rekreacyjnej czy transportowej na terenie całego kraju. Lista miejsc i wysokość zniżek dla rodzin dostępna jest na: rodzina.gov.pl. Lista jest aktualizowana na bieżąco.

Zniżki mogą oferować nie tylko instytucje publiczne, ale również przedsiębiorcy prywatni. Przystępując do programu zyskują prawo do posługiwania się znakiem „Tu honorujemy Ogólnopolską Kartę Dużej Rodziny”.

Wniosek o wydanie Karty Dużej Rodziny należy złożyć w Ośrodku Pomocy Społecznej ul. 11 listopada 20, 09-140 Raciąż w godzinach pracy ośrodka.



## Podsumowanie realizacji projektu „Indywidualna praca z uczniem gwarancją jego rozwoju”

W roku szkolnym 2013/2014 w szkołach Gminy Raciąż realizowany był projekt „Indywidualna praca z uczniem gwarancją jego rozwoju” w ramach PO KL, Priorytet IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach, Działanie 9.1 Wyrównanie szans edukacyjnych i zapewnienie wysokiej jakości usług edukacyjnych świadczonych w systemie oświaty, Poddziałanie 9.1.2 Wyrównanie szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do edukacji oraz zmniejszenie różnic w jakości usług edukacyjnych.

Projekt był współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Wysokość dofinansowania 120.000,00 zł.

Zgodnie z założeniami uczestnikami projektu byli uczniowie i uczennice kl I-III, u których zdiagnozowano indywidualne problemy, mogące stanowić istotną barierę w dalszym rozwoju i nauce, a także uzdolnieni potrzebujący indywidualnego podejścia. Realizowano pięć zajęć, które miały na celu wyeliminowanie trudności w opanowaniu techniki czytania i pisania, zdobywaniu umiejętności matematycznych, problemów z prawidłową wymową, rozwijanie pasji i zainteresowań uczniów uzdolnionych matematycznie i językowo oraz udzielania wsparcia psychologiczno-pedagogicznego uczniom takiego wsparcia potrzebującym.

Metody i formy pracy zostały dostosowane do wcześniej zdiagnozowanych indywidualnych potrzeb uczniów w oparciu o opracowane przez nauczycieli indywidualne programy pracy.

Dzięki nim uczniowie bardziej się angażowali, pracowali chętniej i szybciej, w związku z czym płynnie wyrównywali braki w wiadomościach i umiejętnościach z zakresu języka polskiego i matematyki. Na zajęciach logopedycznych usprawniali narządy oddechowe i artykulacyjne, bogacili słownictwo, ćwiczyli dykcję, rozwijali słuch fonematyczny.

Na zajęciach ze wsparcia psychologiczno-pedagogicznego dzieci uczyły się właściwych zachowań, poznawały swoje mocne i słabe strony, zawody współpracy w grupie, rozwiązywanie sporów i unikanie sytuacji konfliktowych.

Na zajęciach dla uczniów uzdolnionych matematycznie kształtowano proekologiczne postawy oraz sprawności intelektualne poprzez rozwijanie predyspozycji poznawczych. Uczniowie rozwiązywali zadania o podwyższonym stopniu

trudności, łamigłówki, zagadki logiczne, matematyczne gry edukacyjne. Celem edukacji uczniów uzdolnionych językowo było rozwijanie języka mówionego, pisanego, kształtowanie umiejętności rozumienia słyszanego tekstu oraz poprawnego budowania zdań. Zajęcia służyły utrwaleniu podstawowego słownictwa z zakresu różnych dziedzin życia oraz przybliżeniu kultury i tradycji krajów anglojęzycznych.

W ramach projektu został zakupiony i przekazany szkołom sprzęt i materiały dydaktyczne służący re-



*Zajęcia w Gralewie*



*Zajęcia w Koziebrodach*



*Zajęcia w Krajkwie*

alizacji zadań dydaktycznych w sposób atrakcyjny i nieszablony. Zakupione materiały dydaktyczne i sprzęt będą również służyć kształtowaniu poczucia równości szans w tym poczucia równości w postrzeganiu

rol kobiecych i męskich w społeczeństwie. Zakupiono m. in. komputery wraz z oprogramowaniem, programy do korygowania wad wymowy, ćwiczenia do nauki czytania, plansze interaktywne: „Edukacja wczesnoszkolna”, „Czytam i piszę”, zestawy pomocy do matematyki i przyrody oraz jej ochrony.

Z indywidualnych rozmów z dziećmi i ich rodzicami, wywiadów, obserwacji, przeprowadzonych ankiet i sprawdzianów wiadomości wynika, że cel główny projektu, czyli zaspokojenie specjalnych potrzeb edukacyjnych i wyrównanie szans poprzez indywidualizację procesu kształcenia dzieci klas I-III został osiągnięty. Dzieci chętnie i aktywnie uczestniczyły w zajęciach. Dzięki nim rozwijały ciekawość poznawczą, mobilizowały się do nauki, systematycznie doskonaliły swoje umiejętności i pokonywały trudności oraz rozwiązywały problemy. Na zajęciach panowała swobodna atmosfera, która sprzyjała wyzwalaniu i realizacji ciekawych pomysłów i działań. Najistotniejsze dla uczniów było to, że byli dostrzegani i ważni co dodawało im pewności i motywowało do pracy.

*Władysław Kwiatkowski Koordynator projektu*





# Rozmodlone i rozśpiewane Krajkowo

15 czerwca w parafii w Krajkowie odbył się doroczny odpust św. Trójcy. Mszy św. przewodniczył i kazanie wygłosił ks. prof. Janusz Śniegocki z Płocka.

Po uroczystościach w świątyni odbył się mały festyn. Wystąpił zespół ludowy z Ukrainy Eleny Rutkowskiej, prezentując żywą muzykę naszych sąsiadów, taniec, śpiew i oryginalne stroje. Tę część programu poprowadził nasz honorowy parafianin, aktor Maciej Rayzacher.

18 września w odpust św. Stanisława Kostki odbędzie się uroczystość wprowadzenia relikwii tegoż świętego do kościoła w Krajkowie, którego św. Stanisław Kostka jest patronem. Uroczystość będzie ostatnim punktem wizytacji kanonicznej ks. biskupa Romana Marcinkowskiego. W związku z tym duszpasterz i kate-



*Zespół ludowy z Ukrainy zaprezentował żywą muzykę naszych sąsiadów, taniec, śpiew i oryginalne stroje*



*Festyn rozpoczął ksiądz proboszcz Zbigniew Kluba*



*Parafianie licznie uczestniczyli w festynie*

checi krajkowscy zaproponowali młodzieży gimnazjalnej z dekanatu raciąskiego udział w konkursach plastycznym, poetyckim i wiedzy życiu świętego.

Kolejnym punktem festynu było więc ogłoszenie wyników konkursów plastycznego i poetyckiego oraz przeprowadzenie konkursu wiedzy.

W konkursie plastyczny przyznano dwa miejsca pierwsze, które zdobyły Martyna Kowalska (PG Krajkowo) i Aleksandra Sadecka (PG Raciąży). Drugą lokatę uzyskał Kamil Berdyński (PG Koźlebrody), a trzecią Wiktoria Wieczorkowska (PD Gralewo). W konkursie poetyckim pierwsze trzy miejsca zajęli gimnazjaliści z Krajkowa: Karolina Szelągiewicz (I), Aleksandra Wójtewicz (II) i Martyna Kowalska (III). W konkursie wiedzy o św. Stanisławie Kostki. Pierwsze miejsce zajęła Eliza Rybka, drugie – Weronika Wójtewicz, a trzecie Karolina Szelągiewicz, wszyscy z PG Krajkowo.

Przez cały czas trwania imprezy można było przekąsić co nieco. Działyła loteria fantowa, która zakończyła się główną wygraną – kuchenką mikrofalową

*ks. Zbigniew Kluba  
Fot. ze zbiorów parafii*



## Kraszewo Gaczułty

## Wycieczki do Warszawy i Płocka

Uczniowie Szkoły Filialnej w Kraszewie Gaczułtach uczestniczyli w wycieczkach do Warszawy i Płocka.

W stolicy obowiązkowo zawitali do Centrum Nauki Kopernik, gdzie mogli próbować, sprawdzać, przedstawiać, pytać, słowem samodzielnie eksperymentować w świecie nauki, gdyż tu



Na warszawskiej Starówce



W płockim zoo

każdy wybierał swoją „ścieżkę wiedzy” i decydował, jakie chce przeprowadzić doświadczenie. Wszyscy czynili to z wielką ochotą – przedszkolaki i starsi uczniowie. Odbyli także spacer po Krakowskim Przedmieściu, Palcu Zamkowym i Starówce.

Natomiast w Płocku uczniowie odwiedzili zoo, Muzeum Mazowieckie oraz obejrzeli film „Czarownica”.

To co przeżyli i zobaczyli zawdzięczają nie tylko nauczycielom, którzy zorganizowali wyjazdy, ale również przyjaznym ludziom dobrej woli, którzy wsparli wspomniane wycieczki.

**KraG**

## Koziebrody

## Piknik rodzinny

26 maja w szkole w Koziebrodach po raz kolejny odbył się piknik rodzinny „Darować czas rodzicom”. Celem imprezy było integrowanie całej społeczności szkolnej, zachęcanie do wspólnej zabawy, stworzenie miłej atmosfery, zachęcanie dzieci i rodziców do aktywnego uczestniczenia w proponowanych zabawach i konkursach, stwo-



zenie okazji do wspólnego spędzania czasu przez rodziców i dzieci na terenie szkoły.

Uczniowie wzięli udział w zawodach sportowych, konkursie piosenkarskim i projektowaniu strojów. Gimnazjaliści z klasy II przygotowali projekty edukacyjne i przedstawili je zaproszonym gościom.

Dzięki współpracy całej społeczności szkolnej, nauczycieli, rodziców i uczniów zorganizowany został poczęstunek dla uczestników pikniku.

**K. Bielski**

Na zdjęciach uczestnicy mini szansy na sukces.

## Harmonogram wywozu odpadów zmieszanych i segregowanych z terenu gminy Raciąż w okresie lipiec 2014 - czerwiec 2015

Miejscowości	VII 2014	VIII 2014	IX 2014	X 2014	XI 2014	XII 2014	I 2015	II 2015	III 2015	IV 2015	V 2015	VI 2015	
Dobrska Kolonia Dobrska Włościany Kraśniewo Nowe Gralewo	Stare Gralewo Szapsk Wępiły Złotopole	21	18	15	20	17	15	19	16	16	20	18	15
Folwark Raciąż Kaczorowy Kiniki	Kozolin Strożęcín Witkowo	22	19	16	21	18	16	20	17	17	21	19	16
Bogucin Chyczewo Kielbowo Łempinek Łempino Nowe Młodochowo	Stare Młodochowo Żukowo Strusie Żukowo Wawrzonki Młody Niedróż Stary Niedróż	23	20	17	22	19	17	21	18	18	22	20	17
Cieciersk Druchowo Koziebrody	Kraszewo Falki Malewo	24	21	18	23	20	18	22	19	19	23	21	18
Bielany Kraszewo Czubaki Kraszewo Gaczuły Kraszewo Podborne	Kraszewo Rory Kraszewo Sławęcín Mała Wieś	25	22	19	24	21	19	23	20	20	24	22	19
Ćwiersk Draminek Drozdowo Kossobudy	Kruszenica Pęsy Sierakowo Zdunówek	28	25	22	27	24	22	26	23	23	27	25	22
Budy Kraszewskie Kodłutowo Lipa	Pólka Raciąż Żychowo	29	26	23	28	25	23	27	24	24	28	26	23
Grzybowo Kocięcín Brodowy Kocięcín Tworki Krajkowo	Krajkowo Budki Nowy Komunin Stary Komunin Szczepkowo	30	27	24	29	26	24	28	25	25	29	27	24
Charzyny Jeżewo Wesel	Sikory Unieck	31	28	25	30	27	29	29	26	26	30	28	25

**Pojemnik należy wystawić do drogi publicznej do godz. 7.00**

**Odpady segregowane:** szkło odbierane będzie raz na kwartał, w poszczególnych miejscowościach, w powyżej wymienione dni (oznaczone ciemniejszym kolorem) w miesiącach: **wrzesień 2014 r., grudzień 2014 r., marzec 2015 r., czerwiec 2015 r.**

## Średnie wyniki procentowe egzaminu gimnazjalnego w szkołach gminy Raciąż

### Koziebrody

Część humanistyczna		Część matematyczno-przyrodnicza		Część z języka obcego		
Język polski	Historia i WOS	Matematyka	Przedmioty przyrodnicze	Język	Poz. podstawowy	Poz. rozszerzony
59,0	49,6	52,6	50,6	angielski	45,4	21,2
				niemiecki	58,5	-

### Krajkowo

Część humanistyczna		Część matematyczno-przyrodnicza		Część z języka obcego		
Język polski	Historia i WOS	Matematyka	Przedmioty przyrodnicze	Język	Poz. podstawowy	Poz. rozszerzony
64,9	53,3	47,6	50,1	angielski	63,5	33,6

### Stare Gralewo

Część humanistyczna		Część matematyczno-przyrodnicza		Część z języka obcego		
Język polski	Historia i WOS	Matematyka	Przedmioty przyrodnicze	Język	Poz. podstawowy	Poz. rozszerzony
70,6	58,9	44,1	49,8	angielski	76,4	48,3
				rosyjski	56,7	-

### Unieck

Część humanistyczna		Część matematyczno-przyrodnicza		Część z języka obcego		
Język polski	Historia i WOS	Matematyka	Przedmioty przyrodnicze	Język	Poz. podstawowy	Poz. rozszerzony
54,6	57,4	40,6	47,2	angielski	84,5	74,5
				rosyjski	50,4	-

## Średnie wyniki sprawdzianu szóstoklasistów

Szkoła Podstawowa Koziebrody	-	23,3 pkt
Szkoła Podstawowa (filia Koziebród) Kraszewo Gaczuły	-	27,4 pkt
Szkoła Podstawowa Krajkowo	-	18,9 pkt
Szkoła Podstawowa Stare Gralewo	-	23,5 pkt
Szkoła Podstawowa Unieck	-	24,8 pkt
Szkoła Podstawowa (filia Uniecka) Kodłutowo	-	24,5 pkt

Ten piękny jubileusz stał się udziałem Jadwigi i Jana Lewandowskich z Szapska, którzy sakramentalne „tak” wypowiedzieli 23 stycznia 1949 r. w kościele w Gralewie.

65-rocznica ślubu nazywana jest żelazną. Państwo Lewandowscy wykuwali swój wspólny los w przerośni i dosłownie, jako że pan Jan przez długie lata był kowalem. Przed wojną pracował u kowala w rodzinnym Krzeczanowie. Obecnie to gmina Siemiątkowo, wówczas – Unieck. 12 marca 1949 r., a więc niedługo po ślubie, zdał egzamin czeladniczy i w Szapsku otworzył własną kuźnię.

A jak tu trafił? Wszak od Krzeczanowa do Szapska jest spory kawałek drogi. Dziś, w dobie internetu, to żadna odległość, ale 65 lat temu...

Można rzec, że za głosem serca. Przez cały rok co niedziela przyjeżdżał na spotkania do pani Jadwigi, wtedy Radeckiej. Na rowerze. Był to wysiłek nie lada, lecz cóż było robić – serce nie służy. Z narzeczoną wypuszczali się na zabawy do Gralewa. – Bardzo ładnie tańczyłam, najbardziej lubiłam walca angielskiego i oberka – wspomina z rozrzewaniem pani Jadwiga. Po roku znajomości stanęli na ślubnym kobiercu. – Od Boga była mi dana – mówi z uśmiechem 92-letni dziś Jan Lewandowski. – Chodził rok czasu, co miałam robić – dodaje ani Jadwiga. Pokazuje archiwalne zdjęcia, wśród nich ślubne wykonane w zakładzie fotograficznym w Raciążu, i na pytanie, jaka jest recepta na tak długie małżeństwo odpowiada: praca i kochanie. A kłótnie się zdarzały? – pytam zaczepnie. – Tłuczków na siebie nie braliśmy – zapewnia 85-latką. Właśnie w lipcu Jadwiga Lewandowska skończyła tle lat.

Wydała na świat czworo dzieci – dwie córki (Teresa, Anna) i dwóch synów (Kazimierz, Tadeusz). Najmłodszy – Tadeusz – ostał się

na gospodarstwie, wraz z żoną Anną z nieodległego Witkowa rozbudował je i unowocześnił, a rodzice codziennie mogą podziwiać efekty pracy syna i synowej. Tadeusz z Anną wychowali dwoje dzieci. Jedenaście lat temu Pa-

ludziach z najbliższej okolicy. Jest w tej pracy i o czasach wojny i okupacji, i o pracy dziadka jako kowala i rolnika, i o jego działalności w kółku rolniczym, radzie parafialnej, szkolnym Komitecie rodzicielskim, czy wreszcie straży pożarnej. Warto wiedzieć, że pan Jan wstąpił do OSP jeszcze w Krzeczanowie, w roku 1938 r. Gdy zaś poślubił pannę Jadwigę Radecką i przeprowadził się do Szapska, zasilił szeregi miejscowej straży. Przez 25 lat był jej czynnym prezesem, po czym został mianowany prezesem honorowym.

Wróćmy jednak do drzewa genealogicznego... W tym miejscu wypada podziękować pani Annie, żonie pana Tadeusza, która z taką pieczołowitością odtworzyła je na potrzeby tego artykułu. O rodzinie Tadeusza już wspomnieliśmy. Teresa, Kazimierz i Anna, podobnie jak Tadeusz, również dochowali się po dwoje dzieci. Czyli seniorzy Lewandowscy mają ośmioro wnucząt. Na tym, rzecz jasna, nie koniec. Bo doliczyć trzeba jeszcze jedenaścioro prawnucząt. – Niebawem ich przybędzie, gdyż dwoje jest w drodze – dodaje Anna Lewandowska.

„Jako osobę godną zaprezentowania wybrałem mojego dziadka Jana Lewandowskiego, którego podziwiam i jest dla mnie dużym autorytetem” – pisał we wstępie do swojej pracy szkolnej 12-letni wówczas Paweł, uczeń gralewskiej podstawówki. A na końcu...”Jan i Jadwiga są dziadkami ósemki (teraz już 11- przyp. red.) wnucząt, mieszkają nieprzerwanie w tym samym miejscu pomagając synowi w gospodarstwie i na fermie. Są oni przykładem, że można dojść w życiu do czegoś ciężką pracą i wytrwałością w dążeniu do celu...”

Państwu Janowi i Jadwidze Lewandowskim życzymy kolejnych jubileuszy. Po żelaznych – kamiennych, po kamiennych – brylantowych...

red.

Fot. z archiwum rodzinnego państwa Lewandowskich

# 65 lat razem



weł jako uczeń szkoły w Gralewie opisał losy swojego dziadka w pracy przygotowanej na konkurs o ciekawych